PAGE
3

[image: image1.png]

Финансовое управление АДМИНИСТРАЦИИ

ВерхнесалдинскоГО городскоГО  округА

ПРИКАЗ
от 18 мая 2023 г.

                                                                            № 47
г. Верхняя Салда
О внесении изменений в регламент реализации Финансовым управлением администрации Верхнесалдинского городского округа полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним
В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 года № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», в целях исполнения протокола заседания Правительства Свердловской области от 02.05.2023 № 14
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в регламент реализации Финансовым управлением администрации Верхнесалдинского городского округа полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденный приказом Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа от 27.03.2023 № 32 «Об утверждении регламента реализации Финансовым управлением администрации Верхнесалдинского городского округа полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», следующие изменения:
1) в пункте 1 слово «общие» исключить;
2) в пункте 2 абзац второй после слов «муниципальным контрактом, соглашением)» дополнить словами «, задолженность признается просроченной со дня, следующего за днем окончания срока надлежащего исполнения обязательства»;
3) в подпункте 1 пункта 6 пятый абзац изложить в следующей редакции:
«за своевременным перечислением средств, возмещаемых в бюджет Верхнесалдинского городского округа на основании представлений и предписаний, направленных Финуправлением;»;
4) в пункте 13 слова «не менее» заменить словами «не более»;

5) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«Направление претензий (требований) должникам (контрагентам), не своевременно исполняющим обязательства по перечислению платежей в бюджет Верхнесалдинского городского округа, осуществляется в срок не позднее 30 дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности.»;
6) пункты 18 – 21 изложить в следующей редакции:
«18. Ответственные лица обязаны отслеживать сроки исполнения обязательств, требований (претензий), представлений, предписаний и при установлении фактов их нарушения, обязаны не позднее 5 рабочих дней с момента установления факта нарушения информировать об этом главного специалиста (по правовым вопросам) в письменной форме и предоставить всю необходимую информацию и документы для составления искового заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет Верхнесалдинского городского округа (далее – исковое заявление) в том числе:

- документы, указанные в пунктах 9, 11 Регламента;

- документы, свидетельствующие о соблюдении претензионного порядка (при необходимости);

- иные документы, необходимые для формирования Обращения.

19. Составление искового заявления главным специалистом (по правовым вопросам) осуществляется в соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным кодексом, иным действующим законодательством Российской Федерации.

20. Направление в суд искового заявления осуществляется не позднее 60 календарных дней с момента неисполнения должником (контрагентом) срока, установленного претензией (требованием) для погашения задолженности.
21. Ответственные лица по запросу главного специалиста (по правовым вопросам) принимают участие в рассмотрении дел по направленным исковым заявлениям с учетом порядка, установленного действующим процессуальным законодательством Российской Федерации.»;
5) подпункт 1 пункта 22 изложить в следующей редакции:
«1) направляет исполнительный документ, выданный судом по результатам рассмотрения иска о взыскании задолженности по платежам в бюджет Верхнесалдинского городского округа, в структурные подразделения территориальных органов Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации или в кредитное учреждение в срок не позднее 30 календарных дней с момента получения исполнительного документа;»;
6) пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. Ответственные лица обеспечивают принятие исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований.».
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа С.В. Полковенкову.

И.о. начальника Финансового

управления администрации

Верхнесалдинского городского округа
                           Л.А. Измоденова